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Protokoll der Kirchgemeindeversammilung

Andelfingen = Feuerthalen
26.06.2022 11:05 Uhr Pfarreizentrum Kleinandelfingen

Traktanden:

Abnahme - Beschluss der Jahresrechnung 2021

Informationen der Kirchenpflege und der Seelsorge

Wahl der Kirchenpflege fiir die Amtsdauer 2022-2026

Wahl der Rechnungspriifungskommission fiir die Amtsdauer 2022-2026
Prdasentation der Rechnung der Stiftungen

Informationen aus der romisch-katholischen Synode

Behandlung von Anfragen gemadss Art. 23 Kirchenordnung Andelfingen
= Feuerthalen

Ak N

Vorsitz: Reto Schnider, Prasident
Protokoll: Michaela Wanner, Aktuarin
Entschuldigt: Marianne Wigger (Katechetin)

1. Begrissung der Anwesenden der Kirchgemeinde, der Rechnungsprifungskommission, der Kirchenpflege und allen Angestellten.

2. Es wird festgestellt, dass rechtzeitig liber die Homepage eingeladen wurde.

3. Die Akten wurden ordnungsgemass auf den Gemeindeverwaltungen Andelfingen und Feuerthalen sowie auf den Pfarramtern aufgelegt und waren auf der Webseite einzusehen (12.-26. Juni 2022).

4. Es liegen keine Einwande gegen die Einberufung der Kirchgemeindeversammlung vor.

5. Als Stimmenzahler werden Verena Valle aus Andelfingen und Cornelia Stocker aus Kleinandelfingen gewahlt.

6. Anwesende: 72 Personen

7. Unter den Anwesenden sind 7 Personen nicht stimmberichtigt.

8. Anzahl Stimmberechtigte: 65 Personen (inklusive Kirchenpflegeprasident mit Stichentscheid).

9. Schriftliche Anfragen gemass Art. 23 der Kirchgemeindeordnung liegen keine vor.
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1. Abnahme - Beschluss der Jahresrechnung 2021

Reto Schnider (Prasident) erldutert die wichtigsten Kennzahlen der Jahresrechnung.
Die Jahresrechnung wurde zusammenfassend vorgdngig als Handout verteilt. Die vollstandige Jahresrechnung 2021 war auf den Gemeindeverwaltungen Andelfingen und Feuerthalen sowie auf der Homepage nachzulesen.

Die Kirchenpflege setzte sich im Rechnungsjahr 2021 zum Ziel, eine ausgeglichene Rechnung zu prasentieren. Dies konnte aufgrund der tUber dem Budget liegenden Steuereinnahmen (CHF 70'000; Details in den Erlauterungen zur Erfolgs- und Investitionsrechnung) Ubertroffen und einen Uberschuss von CHF 174'996.15 ausgewiesen werden. Folglich hat sich das Eigenkapital von CHF 2'506'081.39 auf CHF 2'681'077.54
erhéht.

Im vergangenen Kirchenjahr war es prioritares Ziel, die Aufgabenerflillung der Seelsorge ohne wesentliche Einschrankungen zu ermdglichen, sowie den Unterhalt der Gebaude im Ublichen Masse zu gewahrleisten. Die Bereiche Diakonie und Seelsorge wurden stark von der Covid-Pandemie gepragt und fiihrten zu deutlichen Minderausgaben.
Auch in der Katechese konnten Stellenprozente leider nicht besetzt werden, was zu niedrigeren Ausgaben flihrte. Die Verwaltungsausgaben waren leicht héher als budgetiert, da die ganze IT neu organisiert wurde und die Arbeit fiir einen neuen Offentlichkeitsauftritt (Logo, Homepage) in Angriff genommen wurde. In den anderen Bereichen (Gottesdienst, Kultur, Liegenschaften), konnte das Budget mehrheitlich eingehalten werden.

Die eigentlichen Steuereinnahmen waren entgegen allen Prognosen rund CHF 70'000
Uber Budget und rund CHF 78'000 Uber dem Vorjahr (insbesondere Einkommensteuern
2021 (+22'000) und Vorjahre (+27'000) sowie Gewinnsteuern Vorjahre/+60'000) angestiegen, was einem Plus von 4.10% entspricht. Die Gemeindesteuern decken 88% des Nettoaufwandes ab.

Das Investitionsbudget wurde um rund CHF 74'000 unterschritten. Anstatt der budgetierten CHF 125'000 wurden nur rund CHF 51'000 benétigt. Die Kirchenpflege hat flir weitere Positionen (Kirche Kleinandelfingen Arbeitssicherheit/Turmuhrensteuerung, Pfarrhaus Feuerthalen Bodenbelag erneuern, Kirche Feuerthalen Videoliberwachungsanlage und IT-Hardware/Notebooks fir Hauswart/Finanzen) entsprechende Nachtragskredite bewilligt. Im Juni 2021 wurde die Schlusszahlung der Kdérperschaft fur den Umbau Oberstammheim Uberwiesen. Einzelheiten dazu sind unter den Erlduterungen zur Erfolgs- und Investitionsrechnung festgehalten. Der Beitrag an die Zentralkasse und der Normaufwandsausgleich haben sich gegeniiber 2020 wie folgt verandert: Der Betrag an die Zentralkasse fiel gegenliber 2020 um CHF 15'283.00 geringer aus, das Budget 2021 wurde um CHF 995.00 unterschritten. Aus dem Normaufwandsausgleich konnten wir Aufgrund des Rechnungsabschlusses 2020 CHF 94'270.00 mehr beziehen als im Vorjahr (CHF 300'000.00), der Betrag lag aber CHF 18'441.00 unter dem

Budget 2021.
Die langfristigen Schulden (Darlehen ZKB) betragen unverandert CHF 2'000'000.
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1.1 Fragen, Anregungen, Diskussion:

Frage 1: Die Position 1404 Verwaltungsvermégen Hochbauten (Seite 24) wie setzt sich dieser Wert zusammen?

Antwort: In diesem Konto wurden alle Sachanlagen Verwaltungsvermdgen Hochbau nach HRM1 zusammengefasst (beinhaltet alle Sachanlagen Hochbau unserer Liegenschaften Kleinandelfingen, Feuerthalen und Oberstammheim), geméss Bilanzanpassungsbericht zum Buchwert per 31.12.2018.

Ab 01.01.2019 wurde die Jahresrechnung 2019 auf HRM2 umgestellt, mit Eroffnungsbilanz per 01.01.2019 erfolgte die Ubernahme der Buchwerte der Konten von HRM1 in HRMZ2. In den Sachanlagen Verwaltungsvermdégen wurde das Konto:
1404.90 Hochbauten (HRM1) und Konto: 1406.90 Mobilien VV (HRM1) in der Bilanz aktiviert. Die bisherigen Buchwerte des VV (HRM1) werden neu in (HRM2) mit 10% degressiv abgeschrieben.

Alle weiteren Sachanlagen Hochbau und Mobilien (Kleinandelfingen, Feuerthalen und Oberstammheim) die ab 01.01.2019 angeschafft wurden, sind in der Bilanz wieder einzeln (nach Liegenschaften) aufgefihrt (HRMZ2).

Die Vermdégenswerte des Verwaltungsvermégens ab 01.01.2019 (HRM2) werden neu linear auf der Basis der durchschnittlichen wirtschaftlichen Nutzungsdauer je Anlagekategorie abgeschrieben.

Frage 2: Gibt es schon Ideen wie das Eigenkapital in Zukunft verwendet wird?
Antwort: Geméss Modell-rechnungen ist in den nédchsten 4 bis 5 Jahren mit einem Ausgabeniiberschuss zu rechnen. Wir werden bei der Budgeterstellung entscheiden midssen, in welcher Héhe wir unser Eigenkapital anbrauchen werden.

Erganzung: Da wir unsere Steuern von 14 Gemeinden beziehen, sind die Steuereinnahmen immer sehr schwierig zu budgetieren.

Es bestehen keine weiteren Fragen oder Anmerkungen zur Jahresrechnung 2021.
Der Prasident bedankt sich bei der Gutsverwaltung und empfiehlt, die durch die Kirchenpflege und RPK gepriifte und genehmigte Jahresrechnung zur Annahme.
Die Jahresrechnung 2021 der Kirchgemeinde Andelfingen - Feuerthalen weist folgende Eckdaten aus:

Erfolgsrechnung

Gesamtaufwand CHF 1'964'531.63

Gesamtertrag CHF 2'139'527.78

Ertragsiiberschuss/Aufwandiiberschuss CHF 174'996.15
Investitionsrechnung Verwaltungsvermogen

Ausgaben Verwaltungsvermdgen CHF 50'902.10

Einnahmen Verwaltungsvermdgen CHE 65'981.20

Nettoinvestitionen Verwaltungsvermoégen CHF __ -15'079.10
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Investitionsrechnung Finanzvermogen

Ausgaben Finanzvermdégen CHF 0.00

Einnahmen Finanzvermdgen CHF 0.00

Nettoinvestitionen Finanzvermodgen CHF 0.00
Bilanz

Bilanzsumme CHF 4'835'092.81

Der Ertragsliberschuss der Erfolgsrechnung wird dem zweckfreien Eigenkapital zugewiesen.
Dadurch erhoht sich der Bilanziiberschuss auf CHF 2'681'077.54

1.2 Die Kirchenpflege beantragt der Kirchgemeindeversammlung, die Jahresrechnung 2021 der Kirchgemeinde Andelfingen-Feuerthalen zu genehmigen.

1.3 Abschied der Rechnungspriifungskommission:

Die Rechnungspriifungskommission hat die Jahresrechnung 2021 der Kirchgemeinde Andelfingen — Feuerthalen in der von der Kirchenpflege beschlossenen Fassung vom 22.03.2022 gepriift.

1. Die Rechnungspriifungskommission stellt fest, dass die Jahresrechnung der Kirchgemeinde Andelfingen-Feuerthalen finanzrechtlich zulédssig und rechnerisch richtig ist. Die finanzpolitische Priifung der Jahresrechnung gibt zu keinen Bemerkungen Anlass.

2. Die Rechnungsprifungskommission hat den Kurzbericht der Prifstelle zur finanztechnischen Prifung zur Kenntnis genommen.

3. Die Rechnungspriifungskommission beantragt der Kirchgemeindeversammlung, die Jahresrechnung 2021 der Kirchgemeinde Andelfingen-Feuerthalen entsprechend dem Antrag der Kirchenpflege zu genehmigen.

1.4 Bemerkungen der RPK:
Meinrad Vieli hat keine Bemerkungen oder Ergédnzungen der RPK. Er bedankt sich im Namen der ganzen RPK bei Kerstin Fréde und Reto Schnider fiir die sauber und Ubersichtlich gefiihrte Rechnung.

1.5 Beschluss:
Die von der Kirchenpflege und Rechnungspriifungskommission beantragte Jahresrechnung 2021 wird mit 65 Handerhebungen angenommen.
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2 Informationen der Kirchenpflege und der Seelsorge
2.1 Reto Schnider (Kirchenpflegeprasident):

- erzahlt wie er das Amt der Gutsverwaltung Mitte November ad interim von Graziano Brandenberg (ibernommen hat.

- Wir halten eine kurze Gedenkminute flir verstorbenen Graziano Brandenberg (Finanzbeauftragter)

- die neue Kirchgemeindeordnung wurde vom Synodalrat abgenommen.

- Die Auslandsspende fiir dieses Jahr ist noch offen. Wer jemanden kennt und uns ein neues Projekt, zu dem er persoénlichen Bezug hat, vorstellen méchte, sei dazu eingeladen. Wir werden in Zukunft offen sein fiir Ideen und nicht auf mehrere Jahre die Spendenbeglinstigten einplanen.

- Die Inlandspende erfolgte an Ukrainefliichtlinge in das Stammertal und nach Oerlingen.

- Wir haben erstmals unter 4000 Kirchgemeindemitglieder

- Pensionierung Hauswart Robi Straub, Neueinstellung neuer Hauswarte/Sakristane
- Pensionierung Emanuela Spangaro, Neueinstellung neue Sekretarin

- Offentlichkeitsarbeit neuer Auftritt gegen aussen, neues Logo, neue Homepage sollte nach den Sommerferien umgesetzt sein, neues Briefpapier.

- neue Turmuhrensteuerung Kleinandelfingen

- Entschuldigung fiir die Fehlfunktion der Glocke, an einem Montagabend 23:00 Uhr hat sie (iber langere Zeit geschlagen.

- Videoliberwachung Feuerthalen

- Opfergeld per Twint wird eingerichtet auf August

Verabschiedung Emanuela Spangaro

Nach 22 Jahren wird Emanuela pensioniert, sie arbeitete zuerst in Feuerthalen und anschliessend in Kleinandelfingen. Wir bedanken uns herzlich fur Ihren Einsatz, Gber die vielen Jahre. Sie hat vieles erlebt wie eine Pfarrvakanz und die Zusammenarbeit mit verschiedenen Pfarrern. Wir bedanken uns auch dass sie uns fir Fragen weiterhin zur Verfuigung steht und uns weiterhin bei verschieden Anldassen unterstitzt.

- Auflistung unserer neuen Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen: Stefan Funk Hauswart Sakristan, Angela Germann Katechetin, Marko Khano Sakristan/Hauswart und Jolanda Faoro Sekretarin

2.2 Marco Anders (Seelsorger)

- 6kumenische Erwachsenenbildung Laufen/Feuerthalen
- 6kumenischer Suppentag in Feuerthalen

- Motorradgottesdienst

- Vorbereitung Sommerlager

- Firmkurs und Firmreise nach Rom

- Aktivitaten mit den Minis
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- Schéne Feiern Erstkommunion und Firmung
- Kreative Familiengottesdienste mit den Katechetinnen und Roberto Alfare

2.3 Stephan Kristan (Seelsorger)

- unsere Seelsorger treten vermehrt allein und nicht zu zweit auf

- 3 Suppentage in Stammheim, Trillikon und Andelfingen

- 6kumenischer Gottesdienst zum Schwingfest

- spannender Firmkurs

- es ist bereichernd mit den mit den Katechetinnen so schéne Gottesdienste zu organisieren

2.4 Fragen, Anregungen
Es werden keine Fragen gestellt

3 Wahl der Kirchenpflege fiir die Amtsdauer 2022-2026

Reto Schnider (Prasident) erlautert die Wahlbefugnisse und das offene Wahlverfahren nach Art. 13.3 der Kirchgemeindeordnung.
Er stellt die Wahlliste mit den vorgeschlagenen Personen vor:

3.1 Riicktritt
e Wiehl Angelika, Flurlingen (seit 2007, Vizeprasidentin seit 2007)

Angelika Wiehl scheidet nach 15 Jahren aus der Kirchenpflege aus, in der sie das Ressort Personal und das Vizeprasidium innehatte. Sie wird mit grossem Dank verabschiedet, da sie die ganzen Anstellungskonzepte fir die Mitarbeiter, nach denen wir heute arbeiten erstellt hat. Auch hat sie immer sehr viel Herzblut in die Organisation und Dekoration der Mitarbeiteressen gelegt. Wir wiinschen Ihr alles Gute und hoffen sie ab und an zu sehen...

Angelika Wiehl bedankt sich bei den Mitgliedern der Kirchenpflege flir die gute Zusammenarbeit Uber die letzten Jahre.

3.2 Kandidaturen (5 Sitze)

e Amato Fabio, Dachsen (neu)

e Baumli Christoph, Feuerthalen (bisher, seit 2014)
e Schnider Reto, Andelfingen (bisher, seit 2020)

e Uradin Ivan, Langwiesen (neu)

e Wanner Michaela, Andelfingen (bisher, seit 2020)
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Fabio Amato stellt sich kurz vor: Jahrgang 1969, Doppelblrger Schweiz und Italien, aufgewachsen in der Stadt Zug und wohnt nun bereits seit 2003 mit seiner Familie in Dachsen. Verheiratet mit Andrea Amato-Felder, zwei erwachsene Séhne und eine schulpflichtige Tochter. Hat einen Hochschulabschluss in Ingenieurwesen und nach mehreren Flihrungsfunktionen in grossen Firmen, nun seit 2013 als selbststandiger Unternehmer tatig. Er mochte die angestossenen Entwicklungen unseres Seelsorgeraums in der Kirchenpflege unterstitzen.

In Abwesenheit wird Ivan Uradin von Reto Schnider, Prasident vorgestellt:

Ivan Uradin stellt sich kurz vor: Jahrgang 1971, in Zirich geboren, hat die Kindheit in Kroatien verbracht und lebt seit dem 17. Lebensjahr wieder in der Schweiz. Verheiratet mit Klaudija Uradin vor 10 Jahren von Wettingen nach Schaffhausen umgezogen.

Wohnt seit einem Jahr in Langwiesen. Als diplomierter Hotelier arbeitet er in der Klink Schloss Mammern als Maitre Hotel seit 2013. Es freut ihn sich in unserem Seelsorge-

raum zu engagieren und Verantwortung zu Gbernehmen.

Es werden keine weiteren Wahlvorschldge eingebracht und die Kandidaten werden in offener Wahl einstimmig gewahit.

3.3 Prasident
Als Prasident stellt sich Schnider Reto, Andelfingen fiir die neue Amtsperiode zur Verfigung.

Die offene Wahl des Préasidenten erfolgt ebenfalls einstimmig.

4 Wahl der Rechnungspriifungskommission fiir die Amtsdauer 2022-2026

Reto Schnider (Prasident) erlautert die Wahlbefugnisse und das offene Wahlverfahren nach Art. 13.3 der Kirchgemeindeordnung.
Er stellt die Wahlliste mit den Vorgeschlagenen Personen vor:

4.1 Riicktritte
e Grab Toni, Marthalen (seit 2014)
e Vieli Meinrad, Feuerthalen (seit 2010, Prasident seit 2014)

Wir bedanken uns recht herzlich bei Meinrad Vieli und Toni Grab sie haben ihre Arbeit immer gewissenhaft ausgefihrt. Wir wiinschen Ihnen flr die Zukunft alles Gute.

4.2 Kandidaturen (5 Sitze)

e Giger Hansjorg, Langwiesen (bisher, seit 2006)
e Heine Anton, Feuerthalen (bisher, seit 2018)
e Kaifer Stefan, Dachsen (bisher, seit 2014)
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e Urscheler Bruno, Nohl (neu)
e Weinig Florian, Unterstammheim (neu)

Bruno Urscheler stellt sich kurz vor: Aufgewachsen in Waldkirch St. Gallen, seit 20
Jahren wohnhaft in unserer Region, inzwischen im Nohl. Verheiratet, zwei Schulpflichtige Kinder. Durch seine Arbeit bei der Schaffhauser Kantonalbank ist er mit den Arbeiten der RPK bestens betraut und mdchte als RPK Mitglied einen Beitrag flr unseren Seelsorgeraum leisten.

Florian Weinig stellt sich kurz vor: Geboren 1960 in Tiengen (D) lebt seit 1986 in der Schweiz und seit 1992 in Unterstammheim. Verheiratet drei erwachsene Kinder. Arbeitet im Kantonspital Winterthur als Leiter Einkauf und mdéchte sich gerne in die RPK einbringen.

4.3 Es werden keine weiteren Wahlvorschldge eingebracht und die Kandidaten werden in offener Wahl einstimmig gewadhlt.

4.4 Prasident

Als Préasident stellt sich Hansjérg Giger, Langwiesen fir die neue Amtsperiode zur Verfigung.

Die offene Wahl erfolgt ebenfalls einstimmig.

5 Prdsentation der Rechnungen der Stiftungen

5.1 Reto Schnider (Kirchenpflegeprasident) informiert Gber die verschiedenen Stiftungen:
Die Stiftungen sind die Eigentliimer der Grundstlicke auf der unsere Kirchen und Zentren stehen. Die Kirchgemeinde ist fiir den Unterhalt der zur Verfiigung stehenden Grundstlicke und Gebaude sowie die Einrichtung zustandig.
Die Stiftungen stellen der Kirchgemeinde Grundstlicke und Gebaude flr einen vertraglich geregelten Zins pro Jahr, zur kirchlichen Aufgabenerfillung und Benltzung zur Verfigung.
Die Stiftungsmitglieder werden nicht gewéhlt, sondern vom Bischof ernannt.

Die Hauptaufgabe der Stiftung ist es, bei einer Auflésung der Kirchgemeinde den Seelsorgeraum weiterhin aufrecht zu halten.

Von der Kirchgemeinde miissen die Rechnungen nicht abgenommen werden.
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5.2 Kennzahlen der Stiftungen:

5.3 Stiftung Feuerthalen:

Ausgaben von CHF 1200.00 stehen Einnahmen von CHF 2'026.80 gegenliber, so dass ein Gewinn von CHF 826.80 dem Eigenkapital zugefiihrt werden konnte.
Das Eigenkapital betragt neu: CHF 385'393.58

Peter Belle macht ausserdem die Kirchgemeindeversammlung auf den Dienstbarkeitsvertrag vom 26.9.2007 aufmerksam. Nach diesem wird ab dem 1.Januar 2022 ein Baurechtzins von CHF 5'338.00 fallig jeweils am 30.November des jeweiligen Kalenderjahres.

5.4 Stiftung Stammheim-Andelfingen

Ausgaben von CHF 669.65 stehen Einnahmen von CHF 4’041.00 gegenliber, was ein Gewinn von CHF 3'371.35 bedeutet.
Das Eigenkapital betragt neu: CHF 2'967'246.45

5 Bericht der romisch-katholischen Synode

Monika von Massenbach als Mitglied berichtet aus der rémisch-katholischen Synode
- Bildungsprojekt Jesuiten im Irak

- Ukraine Nothilfe

- Flichtlingsprojekte

- Verein freie katholische Schule Sanierung Schulgebaude/Betrieb

- Jahresrechnung

- Jahresbericht des Synodalrates

- der Betrag fir die Paulus-Akademie wurde gekirzt

- es werden alle eingeladen die Sitzung auch persénlich zu besuchen Synodensitzungen sind immer 6ffentlich und die Protokolle kénnen im Nachhinein auf ikath.ch nachgelesen werden.

6 Behandlung von Anfragen gemadss Art. 23 Kirchenordnung
Kath. Andelfingen - Feuerthalen
Es liegen keine Anfragen vor.

Es werden keine Einwendungen gegen die Rechtmaéssigkeit der Durchfiihrung der Kirchgemeindeversammlung erhoben.
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Der Prasident macht darauf aufmerksam, dass -wie in der Kirchengemeindeordnung Art.23 beschrieben Stimmrechtsrekurse nur von Personen, welche an der Versammlung teilgenommen haben, innerhalb einer Frist von 5 Tagen bei der Rekurskommission der Rémisch-katholischen Kérperschaft des Kantons Ziirich, Minervastrasse 99, 8032 Ziirich, erhoben werden kénnen. Sie missen zudem die Verletzung in der Versammlung gerigt haben.

Andere Einsprachen miissen innerhalb 30 Tagen erfolgen. Einsprachen gegen die Richtigkeit des Protokolls sind innerhalb von 30 Tagen ab Beginn der Auflage zu erheben.

Das Protokoll liegt vom 3. bis 17. Juli 2022 in den Gemeindeverwaltungen Andelfingen und Feuerthalen auf und ist auf der Webseite der Kirchgemeinde aufgeschaltet.

Abschluss der Kirchgemeindeversammlung: 12:30 Uhr
Flr die Richtigkeit des Protokolls:

Datum: 30.c .zt Die Aktuarin:
I 1~
i
Michaela Wanner

Die Richtigkeit und Vollstédndigkeit des Protokolls bezeugten:

Datum: SO, Q.<4L Der}l‘résident:

|
e >

; / —4‘ <

Reto Schnider
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